
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750788

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   05 settembre 2017, n. 1419
P.O. FESR–FSE 2014–2020 cofinanziamento regionale all’Azione 9.7. Applicazione dell’avanzo di ammini-
strazione vincolato, (art.42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, e s.m.i.). Variazione in termini di competenza 
e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017.

L’Assessore al Welfare Dott. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Dott.ssa Francesca Zampano, riferisce quanto segue:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

VISTA la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013, il 
quale abroga il Regolamento (UE) n. 1083/2006 e, tra l’altro, reca disposizioni comuni e generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale e sul Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Regolamento UE n. 1304/2013 del 17 dicembre 2013, pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo, che abroga il Regolamento UE n. 1081/2006 ;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 Ottobre 2008 “Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006 recante 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione” 
e s.m.i., in materia di ammissibilità della spesa;

VISTO il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 2014IT16M2OP002) adottato dalla 
Commissione europea a chiusura del negoziato formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, 
al termine del negoziato tra Regione Puglia e DG Regio e DG Employment&Inclusion;

VISTA la D.G.R. n. 1735 del 06.10.2015, avente ad oggetto “POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva 
e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea. Istituzione capitoli di spesa”;

VISTA la D.G.R. n. 833 del 07.06.2016, relativa all’attribuzione delle responsabilità delle Linee di Azione 
del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 ai dirigenti delle Sezioni in cui è articolata la nuova organizzazione della 
Amministrazione regionale, che ha individuato quale responsabile della Linea di Azione 9.7 del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 la dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali.

PREMESSO CHE
Con la D.G.R. n. 1371 del 08.08.2017 al fine di dare avvio all’Azione 9.7 Sub azione 9.7.1 “Buoni Servizio per 

l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza” del P. O. FESR – FSE 2014 – 2020 si è provveduto:

-	 ad approvare la variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2017 — 2019 per complessivi € 28.092.500,00 
di cui € 16.525.000,00 allocati sul Capitolo 1165970 ed € 11.567.500,00 allocati sul Capitolo 1166970;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50789

-	 ad apportare a titolo di cofinanziamento regionale, la somma di € 4.957.500,00 a valere sul Capitolo 781055 
“Spese in conto capitale per l’attuazione del piano straordinario degli asili nido e servizi per l’infanzia di cui 
all’art.1, comma 1259 della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007). Cofinanziamento regionale Asse III 
P. O. FESR 2007 – 2013 e OT IX POR Puglia 2014 – 2020”, attivando l’applicazione dell’Avanzo di Amministra-
zione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 D.Lgs. n. 118/2011 nei limiti dello spazio finanziario all’uopo 
autorizzato con D.G.R. n. 637 del 02.05.2017;

-	 ad autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa relativi alle somme apportate a finanziamento dell’Azione 9.7 del P. O. Puglia FESR – FSE 
2014 – 2020.

Ai sensi dell’art. 7 comma 3 dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR 
– FSE 2014 – 2020 approvato con D.G.R. n. 970 del 13.06.2017 la Responsabile dell’Azione 9.7 ha delegato 
la Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ad adottare gli adempimenti relativi 
all’attuazione della Sub-azione 9.7.1 relativa all’erogazione di Buoni servizio per minori.

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto si propone alla Giunta di applicare l’Avanzo di 
Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, formatosi nel 2014 per un importo pari a €. 4.957.500,00 a valere sul cap. 781055.

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge 
si stabilità 2017) ai sensi del punto 2, lettera c) della D.G.R. n. 637 del 02.05.2017.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nel 2014 sul 
capitolo di spesa 781055, collegato al capitolo di entrata 2037205.

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio 
regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con legge regionale n. 41/2016, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

BILANCIO VINCOLATO

Struttura regionale titolare del Centro di responsabilità amministrativa: 61

Sezione Promozione della Salute e del Benessere: 04

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CAPITOLO DI SPESA
Codice 

funzionale
Codice 

Economico
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO
+ 

4.957.500,00
0,00

1110020
Fondo di riserva per sopperire a deficienze di 
cassa (Art. 51, L.R. 28/2001)

20.1 1.10.1.1. 0,00 - €.4.957.500,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750790

781055
“Spese in conto capitale per l’attuazione del 
piano straordinario degli asili nido e servizi per 
l’infanzia di cui all’art. 1, comma 1259 della 
Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007). 
Cofinanziamento regionale Asse III P. O. FESR 
2007 — 2013 e OT IX POR Puglia 2014— 2020”

12.1 2.03.01.02 €. 4.957.500,00 + €.4.957.500,00

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione promozione della Salute e del Benessere.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore al Welfare, Dott. Salvatore Negro, propone l’adozione 
del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 
7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata

2.	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

3.	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

4.	 di dare atto che trattandosi di quota di cofinanziamento regionale all’Azione 9.7 del P. O. FESR — FSE 2014 
— 2010 l’attribuzione dello spazio finanziario è stata autorizzata dalla D.G.R. n. 637 del 02.05.2017 punto 
2, lettera c);

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

7.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

8.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50791



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750792


	DEL1419



